
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Cerutti Maria Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BOVES 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 

 
OGGETTO: 
Approvazione rendiconto della destinazione del cinque per mille del gettito 
Irpef - anno d'imposta 2021 - per finalità sociali. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio alle ore diciassette e minuti 

venti nella solita sala delle riunioni previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa 
vigente, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ravera Matteo Sebastiano - Sindaco  Sì 

2. Tecco Nadia Lucia - Vice Sindaco  Sì 

3. Climaci Fabio - Assessore  Sì 

4. Giordano Raffaella - Assessore  Sì 

5. Gastinelli Bruno - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’Intervento e l’opera del VICE SEGRETARIO  Sig.ra Cerutti Maria Paola  la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
Ravera Matteo Sebastiano nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Cerutti Maria Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  
 

Considerato che alcune disposizioni delle leggi finanziarie a partire dal 2006 hanno 
introdotto il 5 per mille, meccanismo rinnovato con il D.Lgs 111/2017, nell’ambito della Riforma del 
Terzo Settore, e successivamente regolamentato mediante il DPCM 23/7/2020 e che con tali 
normative è stato stabilito che una quota pari al 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone 
fisiche poteva essere destinata, in base alla scelta del contribuente, anche a sostegno delle 
attività sociali svolte dal Comune di residenza del contribuente stesso;  

 
Rilevato che il Comune di Boves ha attivato iniziative di pubblicizzazione della scelta del 5 

per mille attraverso il giornale dell’Amministrazione comunale, definendone la destinazione al 
potenziamento dell’attività a sostegno dell’istruzione dei ragazzi diversamente abili frequentanti 
la scuola dell’obbligo; 

 
Dato atto che il Ministero delle Finanze ha attribuito al Comune di Boves, in virtù della 

scelta di destinazione del 5 per mille effettuata dai contribuenti residenti sul territorio bovesano, 
la seguente somma: 

- € 3.383,48 relativamente ai redditi dell’anno di imposta 2021; 
 
Accertato che tale somma è stata incassata in data 05/09/2023 in conto competenza 2023; 

Rilevato che, nell’ambito del bilancio dell’esercizio finanziario suddetto, si è ritenuto  di 
destinare tali fondi per iniziative di carattere sociale a sostegno della crescita e dell’integrazione 
scolastica a favore di soggetti diversamente abili, secondo quanto illustrato nel progetto, che 
viene conservato agli atti d’ufficio, attuato dalla “Cooperativa Animazione Valdocco” per l’anno 
scolastico 2022/2023, affidataria del servizio di assistenza per l’autonomia degli alunni disabili 
residenti e frequentanti la Scuola primaria e/o la Scuola secondaria di primo grado; 
 

Viste le disposizioni diramate dal Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza 
locale – con comunicato del 28/5/2014, con circolare F.L. 13/2015 del 27/11/2015, con circolare F.L. 
4/2017 del 14/03/2017 e decreto direttore Finanza Locale del 16/02/2018 e s.m.i., relative alle 
modalità di rendicontazione della destinazione delle quote del 5 per mille dell’Irpef; 

 
Vista la relazione sull’attività finanziata parzialmente con la somma in questione, redatta 

dalla Cooperativa sociale affidataria del servizio in collaborazione con il responsabile dei servizi 
sociali e depositata agli atti dell’Ufficio Sociale Scolastico per esservi conservata a norma di legge; 
 
  

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Cerutti Maria Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, 
espresso dal Responsabile del Servizio Economico e Finanziario, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 

 

DELIBERA 
 
 

  
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di approvare l’unito “Rendiconto della destinazione del 5 per mille dell’IRPEF” relativo 
all’anno finanziario 2022 corrispondente all’anno d’imposta 2021 e la relazione sui servizi 
finanziati con la somma attribuita dal MEF, sulla base delle scelte operate dai contribuenti 
bovesani, ammontante a € 3.383,48; 

3) Di dare atto che secondo quanto previsto dalla circolare FL 8-2011 in data 13 luglio 2011 e 
s.m.i. per i Comuni destinatari di contributi inferiori a € 20.000,00, la rendicontazione verrà 
conservata agli atti per 10 anni, secondo l’espressa statuizione dell’art. 11, comma 4, DPCM 
del 03 aprile 2009, nonché dell’art. 12, comma 4, DPCM del 03 aprile 2010, anche perché è 
prevista, per l’Amministrazione erogante le somme, la possibilità di operare controlli 
amministrativo-contabili delle rendicontazioni anche presso le sedi dei Comuni beneficiari; 

4) Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime e favorevole espressa in forma 
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, per le motivazioni di urgenza espresse nella proposta 
approvata. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
IL VICE SEGRETARIO  
Firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Cerutti Maria Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to : Ravera Matteo Sebastiano 
 
 

F.to : Cerutti Maria Paola 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Boves, li 19/07/2024     
 

IL VICE SEGRETARIO 
Cerutti Maria Paola 


